est per mensuram star. III; quod petium est cum domo et sovita et muris et turrione descructo 

de operibus Saracenorum et conducit ipsum Guantinus hospitator de Balneo Montis Pisanis 

suprascripti". 

51 Nota originale: "V. Appendice di Documenti". 

52 Nota originale: "V. Appendice di Documenti" 

 53 Nota originale: "V. pag. 22". Il brano relativo a questa nota è qui trascritto nel capitolo 5 
54 Nota originale: "Anche questo Campione di beni dell'antico Monastero 

di S. Michele in Borgo è posseduto dall'ottimo amico mio Prof. P. Paganini, il quale mi ha 

permesso di spigolarci dentro. È un codice cartaceo di trentaquattro fogli da dove ho tratto 

la seguente particella che ricorda l'Oseri Vecchio 'In Boctano. Unum petium terre quod est 

sedium cum arboribus et vitibus et aliis fructibus super se hedifi catum a Leopardo quondam 

Boninsegne positum in villa de Boctano: tenet unum caput in terra Anselmi quondam Jacobi 

versus meridiem, aliud caput in terra S. Pauli ad ortum versus occidentem, aliud latere in 

Auseri veteri versus orientem et est statiora quatour et panora V quod tenet heres Leopardi'".  

55 Nota originale: "La parola casalino, usata anche adesso nelle nostre campagne 

e nelle perizie rurali, serve a indicare un casotto di una sola stanza terrena con tetto, che si 

suol costruire ad uso di riparo dalla burrasche e dai temporali, quando sorprendono in quei 

poderi, sia di monte sia di piano, che per esser troppo vasti o per altra ragione hano lontana 

la casa colonica; ovvero in alcuni appezzamenti di terra staccati e distanti dal podere a cui 

sono addetti. Si legge a questo proposito nelle Provvisioni degli Anziani del Comune di Pisa 

quanto segue: 'Hedifi centur et fi ant domus sedecim, hoc modo videlicet ex latere inferiori 

versus mare undecim. Quarum domorum undecim solum sive casalinum quodlibet sit et esse 

debeat largum perticis tribus et dimidia et longum ad minus perticis sex ec.ec. 1341. Aprile 

22 (R. Arch. di Stato in Pisa. Arch. del Com. Provv. degli Anziani. Reg. XXIX, pag. 82, t.)" 

56 Nota originale, che riprende quella precedente: "Undecimum petium est 

casalinum positum in Monto Pisano et tenet unum caput in trebbio Balnei, aliud caput in 

monte, latus unum in terra cum domo suprascripti monasterii, aliud latus in terra domini 

Bacciamei de Gualandis et consortum, et est per mensuram stat. X de estimo, et conducit 

ipsum Guantinus de Balneo supradescripto'". 

57 Nota originale: "Sull'esempio del Cocchi Dei bagni di Pisa pag. 361, abbiamo